
 
ANO 2024 - Nº DCLXX -  DATA: 02 de Outubro de 2024        Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Cultura e 
Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social 
e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 
Secretaria de Meio Ambiente 
 
Prefeitura de Batatais 
Errata – Dispensa de licitação nº 
60/2024 
Na publicação do dia 01 de outubro de 
2024, referente ao processo de dispensa 
de licitação nº 60/2024, onde se lê “ valor 
total: R$ 46.059,96 ”, leia-se “valor total: 
R$ 48.106,44. ” Onde se lê, Orion 
Francisco Marques Riul Junior – Secretário 
Municipal de Obras, leia-se Orion 
Francisco Marques Riul Junior – Secretário 
Municipal de Obras/José Donizeti Bocardo 
Junior – Secretário Municipal de Meio 
Ambiente, onde lê-se código de cadastro 
no PNCP 45299104000187-1-
000256/2024 leia-se 45299104000187-1-
000259/2024 bts, 02.10.2024. Orion 
Francisco Marques Riul Junior – Secretário 
Municipal de Obras/José Donizeti Bocardo 
Junior – Secretário Municipal de Meio 
Ambiente. 
 
Secretaria de Administração 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação – 
Pregão Eletrônico nº 89/2024 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que no tocante ao Pregão Eletrônico nº 
89/2024 foi adjudicado à empresa: 
“Amazonas Com. de Adesivos e Brindes 
Ltda” o lote 1, no valor total de R$ 
33.985,00, nos termos do edital. Homologo 
o presente processo de licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, que 
recebeu o nº 89/2024, objetivando a 
contratação de empresa especializada em 
serviços gráficos e de impressão para a 
confecção de crachás e cordões de 

girassol personalizados. Batatais, 
02.10.2024. Vinícius Bérgamo Silva – 
Secretário Municipal de Administração. 
 
Secretaria de Sáude 
 
 
Prefeitura de Batatais Prefeitura de 
Batatais 
Dispensa de Licitação nº 64/2024 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que, conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 64/24, contratou 
a empresa: Acesso Medicamentos 
Importados LTDA , no valor total de R$ 
6.993,00  para aquisição aquisição de 
medicamento de ação judicial sultiamo 50 
mg (sulthiame 50mg/ospolot 50mg), 
conforme solicitação de compra 326/2024; 
conforme código de cadastro no PNCP: 
45299104000187-1-000258/2024, 
conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 02.10.24; 
Bruna Francielle Toneti -  Secretária 
Municipal de Saúde. 
 
 
Dispensa de Licitação nº 62/2024 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que, conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 62/24, contratou 
a empresa: Dumed Hospitalar LTDA , no 
valor total de R$ 4.790,00  para aquisição 
guincho de transferência para acamados 
em atendimento à sentença judicial, 
conforme solicitação de compra 512/2024; 
conforme código de cadastro no PNCP: 
45299104000187-1-000257/2024, 
conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 01.10.24; 
Bruna Francielle Toneti -  Secretária 
Municipal de Saúde. 
_________________________________ 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024 

A Prefeitura Municipal da Estância 

Turística de Batatais, através da Secretaria 

de Administração e do Departamento de 

Recursos Humanos, CONVOCA, o(a) 

candidato(a) descrito(a) abaixo, 

APROVADO(A) e CLASSIFICADO(A), no 

respectivo cargo, para comparecer, no 

Departamento Municipal de Recursos 

Humanos, sito à Travessa Intendente 

Vigilato nº 222, Centro, nesta cidade de 

Batatais, no prazo máximo de 03 (três) 

dias úteis, a contar do dia posterior a data 

desta publicação, ou seja, nos dias:- 03, 

04 e 07 de outubro de 2024, das 09:00 às 

15:00 horas. 

O não comparecimento dentro do prazo 

estipulado, implicará na 

exclusão/desistência do(a) candidato(a) 

da vaga descrita, nos termos do Edital do 

referido Concurso Público, ficando a 

Prefeitura autorizada a convocar o próximo 

classificado. 

 
Classif.      :-  4º lugar (Ampla Conc.) 

Nome        :-  MAURÍCIO DIAS ROCHA 

Data Nasc.:-  01/07/1990 

Cargo        :-  MOTORISTA 

Conc. nº    :-  01/2024 

 

Batatais,  02  de  Outubro de 2024. 
CLAYTON THOMAZELLI 

Diretor de Gestão e Capacitação de 
Pessoas 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

PODER EXECUTIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Quarta-feira, 02 de Outubro de 2024. 

2 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
Relatório - 80ª Sessão Ordinária - 01 de 

outubro de 2024- 14:00 horas. 

 
Vereadores presentes: Júlio Eduardo 
Marques Pereira (Júlio do Sindicato Rural), 
Andresa da Silva Furini (Andresa Furini), 
Anabella Pavão da Silva (Anabella Pavão), 
Wladimir Ferraz de Menezes (Wladimir 
Menezes), Marilda de Fátima Covas 
(Marilda Covas), José Maurício Marçal 
Damascena (Dr. Maurício), Claudia Regina 
Nunes Lança (Capitão Claudia), Gustavo 
Domingos Rastelli (Gustavo Rastelli), 
Eduardo Henrique Ricci (Eduardo Ricci), 
Paulo Sérgio Borges de Carvalho (Paulo 
Borges), Marcos Nunes Santana (Marcos 
Santana), Sebastião Santana Junior, 
Marcela Cordeiro Gaspar (Marcela 
Gaspar), Claudio Faria (Boy) e Abdenor 
Tahan Maluf. 
Presidência: Vereadora Andresa da Silva 
Furini (Andresa Furini) - Presidente. 
No decorrer da Sessão, também assumiu 
a Presidência, o Vereador Abdenor Tahan 
Maluf - Vice-Presidente. 
Secretários: Vereadores Sebastião 
Santana Junior - 1º Secretário e Anabella 
Pavão da Silva (Anabella Pavão) - 2ª  
Secretária 
EXPEDIENTE: 
INDICAÇÃO Nº 742/2024 (Paulo Borges), 
"Indica ao Sr. Chefe do Executivo inserir 
nos prédios públicos e das construções 
privadas, sistema de captação e 
reaproveitamento de água pluvial.". 
DEFERIDA. 
INDICAÇÃO Nº 743/2024 (Boy), "Busca 
junto ao Sr. Prefeito a implantação de 
semáforo no cruzamento das Ruas 
Salomão João Mansur, com Adelino de 
Mello e das Ruas Delcídio Bertolucci com 
Hugo Fiocco, entre os Bairros Conjunto 
Habitacional Adolfo Penholato e Jardim 
Elisa.". DEFERIDA. 
VOTO DE PESAR Nº 1833/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de MARIA 
AUXILIADORA MAGI, ocorrido no dia 09 
de setembro de 2024.". DEFERIDO. 
VOTO DE PESAR Nº 1834/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de IRACI 
FERREIRA DE SOUZA, ocorrido no dia 10 
de setembro de 2024.". DEFERIDO. 
VOTO DE PESAR Nº 1835/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de JOSÉ 
BONNISENIA, ocorrido no dia 11 de 
setembro de 2024.". DEFERIDO. 
VOTO DE PESAR Nº 1836/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de LUCAS 
JOSÉ SOFIATI, ocorrido no dia 12 de 
setembro de 2024.". DEFERIDO. 
VOTO DE PESAR Nº 1837/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de PEDRO 
ELIAS DE ANDRADE, ocorrido no dia 12 
de setembro de 2024.". DEFERIDO. 
VOTO DE PESAR Nº 1838/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de EDUARDO 
SOARES DE OLIVEIRA, ocorrido no dia 
12 de setembro de 2024.". DEFERIDO. 

VOTO DE PESAR Nº 1839/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de OLAVO 
FERREIRA DAS NEVES, ocorrido no dia 
15 de setembro de 2024.". DEFERIDO. 
VOTO DE PESAR Nº 1840/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de MOACYR 
PEREIRA CESAR, ocorrido no dia 11 de 
setembro de 2024.". DEFERIDO. 
VOTO DE PESAR Nº 1841/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de ROSANA 
LILIA MACHADO DE OLIVEIRA SOARES, 
ocorrido no dia 12 de setembro de 2024.". 
DEFERIDO. 
VOTO DE PESAR Nº 1842/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de CLAUDINA 
APARECIDA DA SILVA ROSA, ocorrido 
no dia 14 de setembro de 2024.". 
DEFERIDO. 
VOTO DE PESAR Nº 1843/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de AUREA 
MARTINS MAZARÃO DE CASTRO, 
ocorrido no dia 14 de setembro de 2024.". 
DEFERIDO. 
VOTO DE PESAR Nº 1844/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de MARIA 
GLÓRIA DE SOUZA, ocorrido no dia 16 de 
setembro de 2024.". DEFERIDO. 
VOTO DE PESAR Nº 1845/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de ALCÍDIO 
FERREIRA DE SOUZA, ocorrido no dia 14 
de setembro de 2024.". DEFERIDO. 
VOTO DE PESAR Nº 1846/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de PAULO 
CÂNDIDO DA SILVA , ocorrido no dia 14 
de setembro de 2024.". DEFERIDO. 
VOTO DE PESAR Nº 1847/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de CATARINA 
DE JESUS SOUZA, ocorrido no dia 14 de 
setembro de 2024.". DEFERIDO. 
VOTO DE PESAR Nº 1848/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de DANIELA 
CRISTINA DO NASCIMENTO, ocorrido no 
dia 16 de setembro de 2024.". 
VOTO DE PESAR Nº 1849/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de ANTONIO 
LÚCIO DA SILVA, ocorrido no dia 17 de 
setembro de 2024.". DEFERIDO. 
VOTO DE PESAR Nº 1850/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de GEFREN 
FERRAZ DE MENEZES, ocorrido no dia 
17 de setembro de 2024.". DEFERIDO. 
VOTO DE PESAR Nº 1851/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de LÚCIO 
TREVISAN, ocorrido no dia 17 de 
setembro de 2024.". DEFERIDO. 
VOTO DE PESAR Nº 1852/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de ANNA 
AGNOLON DE OLIVEIRA, ocorrido no dia 
16 de setembro de 2024.". DEFERIDO. 
VOTO DE PESAR Nº 1853/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de GENÉSIO 
PESCARA, ocorrido no dia 17 de setembro 
de 2024.". DEFERIDO. 
VOTO DE PESAR Nº 1854/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de OSMAR 
GUIOTO ,ocorrido no dia 17 de setembro 
de 2024.". DEFERIDO. 
VOTO DE PESAR Nº 1855/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de JOSÉ 
MARIO SALGUEIRO, ocorrido no dia 20 
de setembro de 2024.". DEFERIDO. 
VOTO DE PESAR Nº 1856/2024 (Marilda 
Covas), "Pelo falecimento de JOSÉ 

JUNIOR TOSTES, ocorrido no dia 21 de 
setembro de 2024.". DEFERIDO. 
ORDEM DO DIA: 
REQUERIMENTO Nº 1434/2024 (Paulo 
Borges), "Objetiva que o Sr. Prefeito 
Municipal informe se existe a previsão para 
o recapeamento no Jardim São Carlos e 
bairros adjascentes, especificando quando 
será realizado ou, os motivos que 
impedem que essa ação seja feita.". 
Discussão/Votação - Única: APROVADO. 
Batatais, 02 de outubro de 2024. Andresa 
da Silva Furini - Presidente Sebastião 
Santana Junior - 1º Secretário Anabella 
Pavão da Silva - 2ª Secretária 

 
___________________________ 
 

CONVITE 

 
A Câmara Municipal de Batatais, tem a 
grata satisfação de, com o presente, 
convidá-lo(a) para participar das seguintes 
Audiências Públicas: 
1ª Audiência Pública 
LOCAL: Câmara Municipal de Batatais - 
Sala das Sessões “Dr. Altino Arantes” 
DIA: 09 de outubro de 2024 
HORÁRIO: 18:00 horas 
ASSUNTO: Projeto de Lei, de autoria do 
Executivo, que estima a Receita e fixa a 
Despesa do Município para o exercício de 
2025. 
2ª Audiência Pública 
LOCAL: Câmara Municipal de Batatais - 
Sala das Sessões “Dr. Altino Arantes” 
DIA: 10 de outubro de 2024 
HORÁRIO: 18:00 horas 
ASSUNTO: Projeto de Lei, de autoria do 
Executivo, que estima a Receita e fixa a 
Despesa do Município para o exercício de 
2025. 
3ª Audiência Pública 
LOCAL: Câmara Municipal de Batatais - 
Sala das Sessões “Dr. Altino Arantes” 
DIA: 11 de outubro de 2024 
HORÁRIO: 18:00 horas 
ASSUNTO: Projeto de Lei, de autoria do 
Executivo, que estima a Receita e fixa a 
Despesa do Município para o exercício de 
2025. 
Certos de poder contar com vossa 
participação, antecipadamente 
agradecemos e aproveitamos a 
oportunidade para reiterar os protestos de 
elevada estima e consideração. 

Batatais, 1º de outubro de 2024. 
ANDRESA DA SILVA FURINI 

Presidente 

 
 
 Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
 

Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021 
Decreto n.º 4054, de 06/10/2021 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 

 
PUBLICAÇÕES 

E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br 

 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/
https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2024-10-02T16:51:08-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-10-02T16:51:36-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




